
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE LAVORO

Decreto soggetto a controllo di regolarità contabile ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Direttore: GIOVANI FRANCESCA

Numero interno di proposta: 2018AD012911

INCARICATO
Incaricato
- Incarico: DECRETO PRESID. GIUNTA REGIONALE n. 81 del 13-05-2016 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 11632 - Data adozione: 12/07/2018 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: Subentro dell'Agenzia regionale toscana per l'impiego (ARTI) nei procedimenti, nelle attività in corso e nei rapporti  generati da  Avvisi Pubblici ai sensi dell'art 24 comma 2 e 4 della lr 28/2018  e relativo impegno per garantire la copertura finanziaria. -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
- Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007.  -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 18/07/2018 -



IL DIRETTORE 

Vista  la  L.R.  8  giugno  2018,  n.  28  recante  “Agenzia  regionale  toscana  per  l’impiego (ARTI). 
Modifiche alla l.r. 32/2002. Disposizioni in materia di riordino del mercato del lavoro”;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 604 del 8/06/2018 con la quale è stata costituita l’Agenzia
regionale toscana per l’impiego (ARTI) a decorrere dal giorno 8 giugno 2018;

Visto in particolare ’articolo 24 della sopracitata legge regionale n. 28/2018;

Richiamata la L.R. 28 dicembre 2015, n. 82, in particolare il Capo II recante disposizioni di prima 
attuazione del D.Lgs. 150/2015 in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive;

Visto il decreto dirigenziale 718/2016 con il quale ai sensi dell'articolo 28, comma 4 ter lettera a), 
della  l.r.  82/2015,  come  modificato  dalla  l.r.  9/2016  sono  stati  nominati  i  seguenti  dirigenti 
responsabili degli Uffici comuni tra la Regione, le Province e la Città metropolitana:
a) Paolo Grasso per:
- l’Ufficio comune tra la Regione e la Città metropolitana di Firenze;
- l’Ufficio comune tra la Regione e la Provincia di Arezzo;
- l’Ufficio comune tra la Regione e la Provincia di Prato;
b) Marina Babboni per:
- l’Ufficio comune tra la Regione e la Provincia di Lucca;
- l’Ufficio comune tra la Regione e la Provincia di Massa Carrara;
- l’Ufficio comune tra la Regione e la Provincia di Pistoia;
c) Simonetta Cannoni per:
- l’Ufficio comune tra la Regione e la Provincia di Pisa;
- l’Ufficio comune tra la Regione e la Provincia di Siena;
d) Laura Pippi per:
- l’Ufficio comune tra la Regione e la Provincia di Livorno;
- l’Ufficio comune tra la Regione e la Provincia di Grosseto;

Considerato che con l’istituzione in via definitiva dell’Agenzia  regionale  toscana per l’impiego 
(ARTI) di cui alla  L.R. 28/2018 citata ed il trasferimento presso il neo costituito Ente delle risorse 
umane  individuate  nelle  convenzioni  di  cui  all’articolo  28,  comma  1,  della  L.R.  82/2015  è 
completato il processo riorganizzativo del mercato del lavoro;

Vista la L. 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 
e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2018-2020”,  in  particolare  i  commi  793-799 che  dettano 
disposizioni in ordine al  completamento della transizione in capo alle regioni delle competenze 
gestionali in materia di politiche attive del lavoro esercitate attraverso i centri per l’impiego al fine 
di consolidarne l’attività a supporto della riforma introdotta con il succitato D.Lgs. n. 150/2015;

Preso atto che con la deliberazione GR n. 686 del 25 giugno 2018, attuatosi il  completamento del 
processo riorganizzativo del mercato del lavoro disposto con la succitata L.R.28/2018 mediante il 
passaggio all’Agenzia regionale toscana per l’impiego delle funzioni e dei compiti amministrativi in 
materia di gestione della rete regionale dei centri per l’impiego nonché dei servizi, delle misure e 
degli interventi di politica attiva,  nonchè definita la sistematizzazione delle funzioni in capo alla 
Regione  delineate  all’articolo  21  della  L.R.  32/2002,  come novellato  dall’articolo  2  della  L.R. 
28/2018,  si è proceduto a revisionare la declaratoria delle competenze  della Direzione lavoro; 



Richiamato il decreto  dirigenziale n.  10466 del 28/06/2018,  che   in attuazione della delibera GR 
686/2018,  ha  disposto  il  riassetto  organizzativo  della  Direzione  Lavoro  procedendo  alla 
soppressione dei Settori che  presidiavano   sul territorio la gestione amministrativa delle politiche 
attive  del  lavoro,  delle  relative  misure,  interventi  attuativi  e  procedure  nonché  l’operatività  e 
funzionalità dei centri per l'impiego con decorrenza dal 28 giugno 2018;

Preso  atto   pertanto  che  all’Agenzia  regionale  toscana  per  l’impiego  (ARTI)  competono  i 
procedimenti e le attività gestite dai Settori soppressi con il decreto 10466/2018  citato, di cui alle 
funzioni ad essa attribuite ai sensi dell’ art 21 quater della lr. 32/2002 come modificato dall’art 5 
della lr 28/2018:

Preso atto che con uno o più decreti del direttore regionale competente per materia si provvede a 
effettuare la ricognizione  dei procedimenti e delle attività in cui subentrerà l’Agenzia ai sensi dei 
commi 2 e 4 del citato articolo 24 lr 28/2018;

Effettuata una prima ricognizione dei procedimenti e delle attività svolte dai dirigenti dei Settori 
soppressi come responsabili degli uffici unici di cui al decreto 718/2016 citato e ritenuto necessario 
che  l’Agenzia  regionale  toscana per  l’impiego (ARTI)  subentri   nella  gestione degli  avvisi  già 
approvati dai dirigenti dei Settori  soppressi  con  i decreti dirigenziali di seguito riportati: 

• Decreto  n.19311 del  19-12-2017 “Legge  n.  68  del  13.03.1999  –  Fondo  regionale  per 
l’occupazione dei disabili – Avviso pubblico per la concessione di contributi alle imprese e/o 
ai  datori  di  lavoro  privati  –  Settore  Servizi  per  il  Lavoro  di  Grosseto  e  Livorno  – 
Approvazione,  Decreto  n.3543 del  06-03-2018 “Legge  n.  68  del  13.03.1999  –  Fondo 
regionale per l’occupazione dei disabili” – Decreto Dirigenziale n. 19311 del 19.12.2017 
approvazione Avviso pubblico per la concessione di contributi alle imprese e/o ai datori di 
lavoro privati – Settore Servizi per il Lavoro di Grosseto e Livorno – Modifica allegato A.”; 

• Decreto n.4649 del 20-03-2018 “Legge n. 68/1999 Fondo regionale per l'occupazione dei 
disabili - Avviso pubblico per la concessione di contributi alle imprese e/o ai datori di lavoro 
privati - Settore Servizi per il Lavoro di Pisa e Siena: Approvazione”; 

• Decreto n.4660 del 23-03-2018  Settore Servizi per il  lavoro di Arezzo, Firenze e Prato. 
Fondo  Regionale  per  l’occupazione  dei  disabili.  Avviso  pubblico  per  la  concessione  di 
contributi alle imprese e/o ai datori di lavoro privati; 

• Decreto n.4658 del 20-03-2018 “Settore Servizi per il lavoro di Massa Carrara, Lucca e 
Pistoia. Fondo Regionale per l’occupazione dei disabili. Avviso pubblico per la concessione 
di contributi alle imprese e/o ai datori di lavoro privati”;

• Decreto n.6893 del 04-05-2018  “Approvazione avviso regionale tirocini non curriculari a 
favore di donne inserite in percorsi di uscita dalla violenza e di autonomia”;
Decreto  n.6920  del  04-05-2018 “Approvazione  avviso  pubblico  per  la  concessione  di 
contributi individuali a donne inserite in percorsi di uscita dalla violenza e di autonomia”

Tenuto conto  che sarà a breve approvata una delibera dalla Giunta regionale  che regolamenterà la 
gestione dei fondi trasferiti e da trasferire all’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI); 

Preso atto che  gli avvisi pubblici in cui subentra l’Agenzia e sopra riportati hanno generato rapporti 
verso  terzi  con  scadenze  imminenti  e  che  pertanto  si  ritiene   necessario  garantire  la  copertura 
finanziaria   prima  dell’adozione  dell’adozione  della  sopra  citata  delibera al  fine  di  consentire 
all’Agenzia  l’immediata  gestione degli avvisi pubblici stessi;

Ritenuto comunque,   di  assoggettare i  fondi trasferiti  con il  presente decreto,   alle disposizioni 
contenute  nella  delibera  che  regolamenterà la  gestione  dei  fondi  già  trasferiti  e  che  verranno 
trasferiti all’ Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI), in corso di adozione; 



Ritenuto  pertanto  necessario  per  quanto  sopra  specificato,  procedere  ad  impegnare  a  favore 
dell’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI),  Codice Fiscale: 94277540483  con sede in 
via Pico della Mirandola , 24 – Firenze, la somma complessiva di €  5.938.658,69  a valere sul 
bilancio finanziario gestionale 2018-2020, annualità 2018,  come meglio sotto dettagliato:

 per € 5.087.158,69 sul capitolo di uscita 85988 per gli avvisi pubblici “Fondo Regionale per  
l’occupazione  dei  disabili”  di  cui  ai  decreti  dirigenziali  n.  19311/2017  –  4649/2018- 
4660/2018 e 4658/2018 ;

 per €   851.500,00 sul capitolo di uscita n. 85989 per gli avvisi pubblici  “donne inserite in 
percorsi di uscita dalla violenza e di autonomia” di cui ai decreti dirigenziali n.  6893/2018 
e 6920/2018;

Ritenuto opportuno rinviare ad atti successivi la liquidazione degli  impegni assunti con  il presente 
atto  nel  rispetto  della  Decisione  n.  16  del  15.05.2017  “linee  di  indirizzo  per  la  riduzione  del 
riaccertamento  degli  impegni  di  spesa  corrente  e  di  investimento  ai  sensi  del  D.Lgs  118/2011 
modifiche alla decisione G.R. n. 13 del 29.11.2016” .

Dato  atto  che  l'impegno  e  l'erogazione  delle  risorse  finanziarie  coinvolte  sono  comunque 
subordinati al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché 
delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta Regionale in materia;

Richiamato il  D.lgs 118/2011 Disposizioni  in materia  di  armonizzazione dei sistemi contabili  e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42; 

Richiamato il Regolamento di contabilità D.P.G.R. n. 61/R del 19/12/2001 e ss.mm.ii. in quanto 
compatibile con il D.lgs 118/2011; 

Vista  la  L.R.  n.1  del  07/01/2015  Disposizioni  in  materia  di  programmazione  economica  e 
finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008; 

Vista la L.R. n. 79 del 27 dicembre 2017 "Bilancio di previsione finanziaria 2018 – 2020”;

Vista  la  D.G.R.  n.2  del  8  gennaio  2018  "Approvazione  del  Documento  Tecnico  di 
accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020  e  del  Bilancio  Finanziario 
Gestionale 2018-2020.

Vista la Decisione n. 16 del 15.05.2017 “linee di indirizzo per la riduzione del riaccertamento degli 
impegni di spesa corrente e di investimento ai sensi del D.Lgs 118/2011 modifiche alla decisione 
G.R. n. 13 del 29.11.2016.
 

DECRETA

1. di disporre il subentro dell’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI) nella gestione 
degli avvisi approvati con i seguenti decreti dirigenziali  e quindi nei procedimenti e nelle 
attività in corso e nei rapporti generati dagli stessi:

• Decreto  n.19311  del  19-12-2017  “Legge  n.  68  del  13.03.1999  –  Fondo  regionale  per 
l’occupazione dei disabili – Avviso pubblico per la concessione di contributi alle imprese 
e/o  ai  datori  di  lavoro  privati  –  Settore  Servizi  per  il  Lavoro  di  Grosseto  e  Livorno – 



Approvazione,  Decreto  n.3543  del  06-03-2018  “Legge  n.  68  del  13.03.1999  –  Fondo 
regionale per l’occupazione dei disabili” – Decreto Dirigenziale n. 19311 del 19.12.2017 
approvazione Avviso pubblico per la concessione di contributi alle imprese e/o ai datori di 
lavoro privati – Settore Servizi per il Lavoro di Grosseto e Livorno – Modifica allegato A.”; 

• Decreto n.4649 del 20-03-2018 “Legge n. 68/1999 Fondo regionale per l'occupazione dei 
disabili - Avviso pubblico per la concessione di contributi alle imprese e/o ai datori di lavoro 
privati - Settore Servizi per il Lavoro di Pisa e Siena: Approvazione”; 

• Decreto n.4660 del 23-03-2018 Settore Servizi per il  lavoro di Arezzo,  Firenze e Prato. 
Fondo Regionale  per  l’occupazione  dei  disabili.  Avviso  pubblico  per  la  concessione  di 
contributi alle imprese e/o ai datori di lavoro privati; 

• Decreto n.4658 del 20-03-2018 “Settore Servizi per il lavoro di Massa Carrara, Lucca e 
Pistoia. Fondo Regionale per l’occupazione dei disabili. Avviso pubblico per la concessione 
di contributi alle imprese e/o ai datori di lavoro privati”;

• Decreto n.6893 del 04-05-2018  “Approvazione avviso regionale tirocini non curriculari a 
favore di donne inserite in percorsi di uscita dalla violenza e di autonomia”;

• Decreto  n.6920  del  04-05-2018  “Approvazione  avviso  pubblico  per  la  concessione  di 
contributi individuali a donne inserite in percorsi di uscita dalla violenza e di autonomia”;

2. di  impegnare, per i motivi espressi in narrativa,  a favore all’Agenzia regionale toscana per 
l’impiego (ARTI),  Codice Fiscale: 94277540483  con sede in via Pico della Mirandola , 24 
–  Firenze,  la  somma  complessiva  di  €  5.938.658,69  a  valere  sul  bilancio  finanziario 
gestionale 2018-2020, annualità 2018,  come meglio sotto dettagliato:

• per € 5.087.158,69 sul capitolo di uscita 85988 per gli avvisi pubblici “Fondo Regionale  
per l’occupazione dei disabili”  di cui ai decreti dirigenziali n. 19311/2017 – 4649/2018- 
4660/2018 e 4658/2018 ;

• per €   851.500,00 sul capitolo di uscita n. 85989 per gli avvisi pubblici “donne inserite in 
percorsi di uscita dalla violenza e di autonomia” di cui ai decreti dirigenziali n.  6893/2018 
e 6920/2018;

3. di rinviare ad atti successivi la liquidazione degli  impegni assunti con  il presente atto  nel 
rispetto  della  Decisione  n.  16  del  15.05.2017  “linee  di  indirizzo  per  la  riduzione  del 
riaccertamento  degli  impegni  di  spesa  corrente  e  di  investimento  ai  sensi  del  D.Lgs 
118/2011 modifiche alla decisione G.R. n. 13 del 29.11.2016;

4. di applicare al presente trasferimento di fondi le disposizioni generali che saranno approvate 
con delibera della Giunta regionale in corso di adozione;

5. di trasmettere il presente atto all'Amministrazione interessata.

Il Direttore



RAG
Note RAG
- CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo
 -

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -


		2018-07-16T16:42:15+0200
	firma dirigente


		2018-07-17T17:03:23+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2018-07-18T12:23:39+0200
	firma con annotazione della struttura di certificazione




